

BANCO POPULAR S.A. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 (CIFRAS EN LEMPIRAS)

ACTIVOS		PASIVOS	
DISPONIBLE	L. 686,516,374	DEPÓSITOS	L. 3,716,010,624
INVERSIONES FINANCIERAS	391,680,308	Cuenta de Cheques	21,666,067
Entidades Oficiales	135,966,008	De Ahorro	984,564,976
Acciones y Participaciones	52,200	A Plazo	2,706,723,085
Otras Inversiones	255,631,282	Costo Financiero por Pagar	3,056,496
Rendimientos Financieros por Cobrar	30,818	OBLIGACIONES BANCARIAS	448,117,102
PRÉSTAMOS E INTERESES	4,093,960,024	Préstamos Sectoriales	118,067,135
Vigentes	3,618,495,380	Créditos y Obligaciones Bancarias	326,118,735
Atrasados	48,369,000	Costo Financiero por Pagar	3,931,232
Vencidos	33,793,097	CUENTAS POR PAGAR	13,993,152
Refinanciados	348,151,724	PROVISIONES	157,326,380
En Ejecución Judicial	1,774,815	OTROS PASIVOS	145,392,636
Rendimientos Financieros por Cobrar	255,077,906	TOTAL PASIVOS	L. 4,480,839,894
Estimación por Deterioro Acumulado	(211,701,898)	PATRIMONIO NETO	
CUENTAS POR COBRAR	42,770,355	CAPITAL PRIMARIO	L. 600,011,400
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DESCONTINUADAS	5,772,876	CAPITAL COMPLEMENTARIO	303,089,915
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	131,250	Resultados Acumulados	196,848,549
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	121,764,971	Resultado del Ejercicio	106,241,366
Activos Físicos	222,814,029	PATRIMONIO RESTRINGIDO	1,224,751
Depreciación Acumulada	(101,049,058)	TOTAL PATRIMONIO	L. 904,326,066
OTROS ACTIVOS	42,569,802	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	L. 5,385,165,960
TOTAL ACTIVOS	L. 5,385,165,960	PASIVOS CONTINGENTES	0
ACTIVOS CONTINGENTES	0	BALANCE	L. 5,385,165,960
BALANCE	L. 5,385,165,960		

BANCO POPULAR S.A. ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 (CIFRAS EN LEMPIRAS)

PRODUCTOS FINANCIEROS	L. 865,706,885
Intereses	723,178,513
Comisiones	109,974,664
Otros Ingresos	32,553,708
GASTOS FINANCIEROS	195,322,756
Intereses	189,936,364
Comisiones	5,040,441
Otros Gastos	345,951
UTILIDAD FINANCIERA	670,384,129
PRODUCTOS POR SERVICIOS	15,238,098
Ganancias en Venta de Activos y Pasivos	911,414
Servicios Diversos	14,326,684
GASTOS OPERACIONALES	545,493,901
Gastos de Administración	337,594,995
Deterioro de Activos Financieros	180,985,289
Depreciaciones y Amortizaciones	12,316,149
Gastos Diversos	14,597,468
UTILIDAD DE OPERACIÓN	140,128,326
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	13,977,559
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA	154,105,885
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	47,864,519
UTILIDAD NETA	L. 106,241,366

BANCO POPULAR S.A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 (CIFRAS EN LEMPIRAS)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	
Intereses (Neto)	L. 500,085,954
Comisiones (Neto)	104,934,223
Servicios (Neto)	23,713,053
Pago por Gastos de Administración	(351,977,782)
Inversiones (Neto)	(123,515,685)
Préstamos, Descuentos y Negociaciones (Neto)	(564,735,729)
Depósitos (Neto)	520,523,718
Cuentas por Cobrar y Pagar (Neto)	(58,001,178)
Otros Ingresos y Egresos (Neto)	(30,295,826)
FLUJO DE EFECTIVO NETO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	L. 20,730,748
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	
Bienes Muebles e Inmuebles (Neto)	(81,114,101)
Otras Entradas y Salidas de Inversión (Neto)	(6,640,244)
FLUJO NETO DE EFECTIVO USADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(87,754,345)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
Obligaciones Financieras (Neto)	5,652,009
FLUJO DE EFECTIVO NETO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	5,652,009
TOTAL ACTIVIDADES FLUJO DE EFECTIVO	L. (61,371,588)
Disminución neta de efectivo y equivalentes al efectivo	L. (61,371,588)
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	873,509,742
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	812,138,154

BANCO POPULAR S.A.
PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS (CIFRAS EN LEMPIRAS)

CONCEPTO	SEPTIEMBRE	
	2023	2022
1. Morosidad	2.34%	2.12%
2. Índice de Adecuación de Capital (IAC)	21.21%	25.29%
3. Índice de Créditos a Partes Relacionadas	0.00%	0.01%
4. Posición en Moneda Extranjera	2.04%	2.65%
5. Índice de Rentabilidad		
5.1 Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)	17.78%	18.01%
5.2 Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	2.80%	3.17%
6. Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)	162.48%	214.56%
Suficiencia de Reservas	L. 86,968,507	L. 86,968,507

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros

JULIO CESAR HÉRBAS
Gerente General

YUNY RUBÉN ZELAYA
Auditor Interno

GLENDY MARISELA ESCOTO
Contadora General